
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» п. Подтыбок 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2023 г.                                                                           №  79 

 

Об утверждении календарного учебного графика 

на 2023-2024 учебный год 

 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 30 и подпунктом 11 п.1 ст.34  

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,  в целях 

организованного начала и проведения 2023-2024 учебного года в Муниципальном 

общеобразовательном учреждении  «Средняя общеобразовательная школа» п. 

Подтыбок 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график работы школы на 2023-2024 

учебный год (Приложение 1). 

 

2. Организовать образовательный процесс в соответствии с 

утвержденным календарным учебным графиком на 2023/2024 учебный год. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Колесникову Н.А.,  

заместителя директора по УР.  

 

 

Директор школы        И. А. Сударева 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 Приказом  № 79 от 30.08.2023 г.  

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

Муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа» п. Подтыбок 

на 2023/2024 учебный год  

1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2023 года. 

2. Дата окончания учебного года:  
 для 1-8, 10 классов – 31 мая 2024 года 

 для 9, 11 классов – в соответствии с расписанием государственной 

итоговой аттестации. 

3. Режим работы школы – пятидневная рабочая неделя. 

4. Сменность занятий – занятия проводятся в одну (первую) смену. 

5. Начало занятий: 9.00 часов 

6. Продолжительность уроков – 40 минут. 

7. Периоды учебных занятий и каникул. 

Продолжительность учебного года образовательной (урочной) деятельности: 

 1-е классы – 33 учебные недели 

 2-4, 5-8., 10 классы – 34 учебные недели 

 9, 11 классы – 34 недели без учета государственной итоговой 

аттестации. 

8. Продолжительность учебных четвертей/каникул: 

Четверть/каникулы Сроки Продолжительность 

1 четверть 01.09.2023 - 27.10.2023 8 учебных недель 

Осенние каникулы 28.10.2023 – 06.11.2023 10 календарных дней 

2 четверть 07.11.2023 – 29.12.2023 8 учебных недель 

Зимние каникулы 30.12.2023 – 08.01.2024 10 календарных дней 

3 четверть 09.01.2024 – 22.03.2024 11 учебных недель 

(для 2-11 классов) 

10 учебных недель 

(для 1 классов) 

Дополнительные 

каникулы для 1 классов 

17.02.2024 – 25.02.2024 9 календарных дней 

Весенние каникулы 23.03.2024 – 31.03.2024 9 календарных дней 

4 четверть 01.04.2024 – 31.05.2024* 

Для 9, 11 классов – дата 

окончания в соответствии 

с расписанием 

государственной итоговой 

аттестации 

7 учебных недель 

Летние каникулы 01.06.2024 – 31.08.2024 92 дня 

 

         *Окончание образовательной (урочной) деятельности – 26 мая 2024 года. 

           Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности – с 26 мая 

по 31 мая 2024 года. 

 



9.  Расписание звонков: 

1-4 класс 

1 урок 9.00 – 9.40 

2 урок 9.50 – 10.30 

3 урок 10.40 – 11.20 

4 урок 11.40 – 12.20 

5 урок 12.40 – 13.40 

6 урок 13.40 – 14.20 

       

       5-11 класс 

1 урок 9.00 – 9.40 

2 урок 9.50 – 10.30 

3 урок 10.40 – 11.20 

4 урок 12.00 – 12.40 

5 урок 12.50 – 13.30 

6 урок 13.40 – 14.20 

7 урок 14.25 – 15.05 

 

10.  Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

-  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе, в первую смену; 

-  используется «ступенчатый» режим обучения, а именно: в сентябре, 

октябре по 3 урока в день, с ноября - по 4 урока в день, 1 день в неделю 5 

уроков за счет физической культуры; 

-  продолжительность уроков - 35 минут, с января – 40 минут. 

 

11. Сроки проведения промежуточных аттестаций 

Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной 

части или всего объема учебного предмета, курса общеобразовательной 

программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. 

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения 

общеобразовательной программы. Годовую промежуточную аттестацию 

проходят все обучающиеся 2-11-х классов. (Примечание: могут быть 

комплексные работы для 1-х классов, безоценочные). 

        Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестации, порядке и основаниям перевода 

обучающихся.  

 

 

 

 

 



 

11.1. График проведения промежуточной аттестации обучающихся  

уровня начального общего образования 

 

Предмет Классы Формы промежуточной 

аттестации 

Периодичность 

Русский язык 2,3 

4 

1) Контрольная работа 

2)Комплексная контрольная 

работа  

март - май 

 

 

Литературное 

чтение 

2,3,4 

 

Тест, проверка навыков 

чтения 

март - май 

 

Родной русский 

язык  

 3,4 Диктант с грамм.заданием март - май 

 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

3,4  Диктант с грамм.заданием 

 

март - май 

 

Иностранный 

язык 

(английский) 

2,3,4  Контрольная работа март - май 

 

Математика 2,3,4 

 

  Контрольная работа 

 

март - май 

 

Окружающий 

мир 

2,3,4 

 

 Контрольная работа март - май 

 

Основы 

религиозных 

культур       

и светской этики 

(ОРКСЭ) 

 

4 

 

Презентация проектов 

март - май 

 

Физическая 

культура 

2-4 Сдача спортивных 

нормативов 

март - май 

 

Технология 2-4 Творческим заданием март - май 

 

Изобразительное 

искусство 

2-4  Творческим заданием март - май 

 

Музыка 2-4 Тест март - май 

 

Коми язык как 

государственный 

2-4 Тест март - май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11.2. График промежуточной аттестации обучающихся  

уровня основного общего образования 

Предмет Классы Формы 

промежуточной 

аттестации 

Сроки  

Русский язык 5-9 Контрольная работа  Март-май 

Литература 5-9 Контрольная работа Март - май 

Иностранный язык 5-9 Контрольная работа Апрель-май 

Коми язык 5-9 Тест Апрель-май 

Родной язык русский/ 

Родная литература 

русская 

8 Контрольная работа Апрель-май 

Математика 5-6 Контрольная работа Март-май 

Математика 9 Контрольная работа  Март-апрель 

Алгебра 7-8 Контрольная работа Март -май 

Геометрия 7-8 Контрольная работа  Март -май 

Информатика и ИКТ 8-9 Тест Апрель-май 

История 5-9 Контрольная работа Март -май  

Обществознание 6-9 Контрольная работа Март -май  

География 5-9 Контрольная работа Март -май  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5-6 Презентация проекта Май 

Физика 7-9 Контрольная работа Март -май  

Химия 8-9 Контрольная работа Март -май  

Биология 5-9 Контрольная работа Март -май  

Музыка 5-7 Тест  Апрель-май  

Изобразительное 

искусство 

5-7 Творческая работа Апрель-май 

Искусство 8-9 Тест  Апрель-май  

Технология 5-8 Презентация проекта  Апрель-май 

Физическая культура 5-9 Сдача спортивных 

нормативов  

Апрель-май 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 Тест Апрель-май 

Современные 

технологии  

Индивидуальный проект 

9 Защита проекта Март – апрель 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11.3. График промежуточной аттестации обучающихся 

 уровня среднего общего образования 

Предмет Класс

ы 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Сроки  

Русский язык 10-11 Контрольная работа  Март-апрель 

Литература 10-11 Контрольная работа Март-апрель 

Иностранный язык 10-11 Контрольная работа Март-апрель 

Родной язык русский 10-11 Контрольная работа Март-апрель 

Математика 10-11 Контрольная работа  Март-апрель 

Информатика   10-11 Контрольная работа  Март-апрель 

История 10-11 Контрольная работа  Март-апрель 

Астрономия 11 Контрольная работа Март-апрель 

Биология 10-11 Контрольная работа Март-апрель 

Индивидуальный проект 10 Защита проекта  Апрель-май 

Физическая культура 10-11 Сдача спортивных 

нормативов  

Апрель-май 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Тест Апрель-май 

 

12. Реализация плана внеурочной деятельности. 

В МОУ «СОШ» п. Подтыбок организуется внеурочная деятельность по в 

формах, предусматривающих проведение исследовательской деятельности, 

олимпиад, реализации образовательных проектов, экскурсий, походов, 

соревнований, участие в работе детских объединений «РДДМ», Орлята России»  

и др.  

Внеурочная деятельность в МОУ «СОШ» п. Подтыбок реализуется в 

форме внеурочных занятий по отдельному плану и расписанию. Начало занятий 

по программам внеурочной деятельности с понедельника по пятницу в 

соответствии с расписанием уроков. Продолжительность перемены между 

урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 40 минут.  


		2023-09-11T13:15:28+0300
	Сударева Ирина Александровна


		2023-09-11T13:15:46+0300
	Сударева Ирина Александровна




